
Panie Marszałku! W związku z pismem ministra środowiska z dnia 4 lutego 

2015 r., znak: DLP-H-052-6/4445/15/JS, przesyłającym pismo ministra finansów 

z dnia 20 stycznia 2015 r., znak: PG6.054.1.2015, wraz z pismem pana Marka 

Kuchcińskiego, wicemarszałka Sejmu RP, z dnia 12 stycznia 2015 r., znak: SPS-

023-30260/15, przesyłającym interpelację posłów na Sejm RP pana Ryszarda 

Zawadzkiego i pani Janiny Okrągły w sprawie zmian wprowadzonych w ustawie 

z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz. U. z 2013 r. 

poz. 1205, z późn. zm.) uprzejmie wyjaśniam, co następuje. 

Ustawą z dnia 11 lipca 2014 r. o zmianie ustawy Prawo ochrony środowiska 

oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2014 r. poz. 1101) wprowadzone zostały 

zmiany w ustawie z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych 

polegające na uchyleniu art. 5b i dodaniu art. 10a, zgodnie z którym przepisów 

rozdziału 2 dotyczącego ograniczania przeznaczania gruntów rolnych na cele 

nierolnicze nie stosuje się do wszystkich gruntów rolnych położonych w 

granicach administracyjnych miast. Przepis ten dokładnie precyzuje, że ustawy o 

ochronie gruntów rolnych w zakresie przeznaczania ich na cele nierolnicze (a 

więc również w zakresie obowiązku uzyskania zgody ministra rolnictwa i 

rozwoju wsi na przeznaczenie na cele nierolnicze gruntów rolnych klas I–III) nie 

stosuje się do wszystkich gruntów rolnych w rozumieniu ustawy o ochronie 

gruntów rolnych i leśnych, a nie tylko w odniesieniu do gruntów rolnych 

stanowiących użytki rolne. Nie istnieje zatem obowiązek sporządzania 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w przypadku realizacji 

inwestycji na gruntach rolnych położonych w granicach administracyjnych miast. 

Realizacja inwestycji może być prowadzona na podstawie decyzji o warunkach 

zabudowy lub lokalizacji inwestycji celu publicznego. Przez przeznaczenie 

gruntów na cele nierolnicze lub nieleśne rozumie się przez to ustalenie innego niż 

rolniczy lub leśny sposobu użytkowania gruntów rolnych oraz innego niż leśny 

sposobu użytkowania gruntów leśnych (art. 4 pkt 6 ustawy o ochronie gruntów 

rolnych i leśnych). 



Wprowadzona zmiana umożliwi natomiast stosowanie przepisów dotyczących 

wyłączenia gruntów rolnych z produkcji, nałożenia obowiązku zdjęcia oraz 

wykorzystania na cele poprawy wartości innych gruntów rolnych próchnicznej 

warstwy gleby, a także przepisów dotyczących zapobiegania degradacji gruntów i 

ich rekultywacji w odniesieniu do wszystkich gruntów rolnych położonych w 

granicach administracyjnych miast. 

W związku z tym w odniesieniu do wszystkich gruntów rolnych w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych, w 

tym także do gruntów rolnych stanowiących użytki rolne położonych w granicach 

administracyjnych miast, przed uzyskaniem decyzji o pozwoleniu na budowę 

należy uzyskać decyzję zezwalającą na wyłączenie tych gruntów z produkcji. 

Przez wyłączenie gruntów rolnych z produkcji rozumie się przez to rozpoczęcie 

innego niż rolnicze lub leśne użytkowanie gruntów (art. 4 pkt 11 omawianej 

ustawy). 

Z tytułu wyłączenia tych gruntów z produkcji, położonych w granicach 

administracyjnych miast istnieje również obowiązek naliczenia należności i opłat 

rocznych. Obowiązek ten dotyczy tylko gruntów rolnych klas I–III oraz IV–VI 

wytworzonych z gleb pochodzenia organicznego stanowiących ok. 25% 

powierzchni użytków rolnych w kraju. Zgodnie z art. 12 ust. 6 należność za 

wyłączenie gruntu z produkcji pomniejsza się o wartość gruntu, ustaloną według 

cen rynkowych stosowanych w danej miejscowości w obrocie gruntami w dniu 

faktycznego wyłączenia tego gruntu z produkcji. Przy ustalaniu wysokości 

należności powinna być brana pod uwagę wartość gruntu budowlanego, tj. gruntu 

przeznaczonego w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego lub w 

decyzji o warunkach zabudowy na cele inwestycyjne, a nie wartość gruntu 

rolnego przewidzianego na cele rolne. Przeznaczenie gruntów w miejscowym 

planie zagospodarowania przestrzennego na cele nierolnicze lub wydanie decyzji 

o warunkach zabudowy powoduje bowiem wzrost wartości danej nieruchomości. 

Tak więc w sytuacji gdy wartość gruntu przewidzianego pod daną inwestycją 

przewyższa wysokość ustalonej należności z tytułu wyłączenia gruntów z 



produkcji, inwestor jest zwolniony z jej uiszczenia. Natomiast inwestor zostaje 

zobowiązany do uiszczenia jedynie 10 opłat rocznych. Opłata roczna stanowi 

bowiem 10% należności wynikającej z przepisu art. 12 ust. 7 omawianej ustawy o 

ochronie gruntów rolnych i leśnych. 

Jednorazowa należność oraz opłaty roczne z tytułu wyłączenia gruntów 

rolnych z produkcji stanowią dochód budżetu samorządu województwa (art. 22b 

ust. 1). Zarząd województwa gromadzi dochody, o których mowa w art. 22b ust. 

1, na wyodrębnionym rachunku bankowym. Ze środków budżetu województwa, o 

których mowa wyżej, finansowane są ochrona, rekultywacja i poprawa jakości 

gruntów rolnych oraz wypłata odszkodowań przewidzianych ustawą, w 

szczególności m.in.: rekultywacja na cele rolnicze gruntów, rolnicze 

zagospodarowanie gruntów zrekultywowanych, budowa i renowacja zbiorników 

wodnych służących małej retencji czy też budowa i modernizacja dróg 

dojazdowych do gruntów rolnych (art. 22c ustawy) umożliwiająca dojazd do pól 

nowoczesnymi z reguły szerokowymiarowymi maszynami lub sprzętem 

rolniczym, np. kombajnami, agregatami uprawowymi itp. 

Dochody, o których mowa w ww. art. 22b ust. 1, są niepodatkowymi 

należnościami budżetowymi o charakterze publicznoprawnym w rozumieniu 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r. z 

późn. zm.) – art.22b ust. 3 ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych. Na 

podstawie przepisów ustawy o finansach publicznych marszałek województwa na 

wniosek zobowiązanego może umorzyć w całości lub w części ustaloną 

należność lub opłaty roczne, a także odroczyć termin ich płatności lub rozłożyć 

na raty. 

Ponadto omawiana ustawa o ochronie gruntów rolnych i leśnych zawiera 

również przepisy, które stanowią podstawę do udzielania ulg w spłacie 

ustalonych należności i opłat rocznych. Zgodnie bowiem z przepisem art. 12 ust. 

16 ustawy na wniosek organu wykonawczego jednostki samorządu terytorialnego 

marszałek województwa – w odniesieniu do gruntów rolnych – dyrektor 

regionalnej dyrekcji Lasów Państwowych – w odniesieniu do gruntów leśnych – 



a w odniesieniu do obszarów wchodzących w skład parków narodowych dyrektor 

parku mogą umorzyć całość lub część należności i opłat rocznych, a w 

odniesieniu do gruntów leśnych również jednorazowe odszkodowanie w razie 

dokonania przedwczesnego wyrębu drzewostanu w przypadku inwestycji o 

charakterze użyteczności publicznej z zakresu oświaty i wychowania, kultury, 

kultu religijnego oraz ochrony zdrowia i opieki społecznej, jeżeli inwestycja ta 

służy zaspokojeniu potrzeb lokalnej społeczności, oraz dotyczącej powiększenia 

lub założenia cmentarza, jeżeli obszar gruntu podlegający wyłączeniu nie 

przekracza 1 ha i nie ma możliwości zrealizowania inwestycji na gruncie 

nieobjętym ochroną. 

Natomiast przepis art. 12 ust. 17 ustawy stanowi, że na wniosek organu 

wykonawczego jednostki samorządu terytorialnego marszałek województwa 

może umorzyć całość lub część należności i opłat rocznych w odniesieniu do 

gruntów rolnych w przypadku inwestycji zmierzającej do osiągnięcia celów, o 

których mowa w art. 6 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 

nieruchomościami (Dz. U. z 2010 r. Nr 102, poz. 651, z późn. zm.) przeznaczonej 

na cele inne niż określone w ust. 16, jeżeli obszar gruntu podlegający wyłączeniu 

nie przekracza 1 ha i nie ma możliwości zrealizowania inwestycji na gruncie 

nieobjętym ochroną. 

Należy także podkreślić, że zgodnie z art. 12a omawianej ustawy o ochronie 

gruntów rolnych i leśnych obowiązek uiszczenia należności i opłat rocznych, a w 

odniesieniu do gruntów leśnych również jednorazowego odszkodowania, o 

którym mowa w art. 12 ust. 1, nie dotyczy wyłączenia gruntów z produkcji 

rolniczej lub leśnej na cele budownictwa mieszkaniowego: 

1) do 0,05 ha w przypadku budynku jednorodzinnego; 

2) do 0,02 ha na każdy lokal mieszkalny w przypadku budynku 

wielorodzinnego realizowanych na gruntach rolnych klas I–III. Pozostałe grunty 

rolne zaliczone do klas IV–VI (które stanowią ok. 75% powierzchni gruntów 

rolnych) nie podlegają działaniu tych przepisów. 



Ponadto w orzecznictwie prezentowany jest pogląd, że zezwolenie na 

wyłączenie gruntów na działce budowlanej powinno obejmować tylko taką 

powierzchnię, na której rozpoczęto inne niż rolnicze lub leśne wykorzystanie 

gruntu, a zatem powierzchnię pod inwestycję i towarzyszącą jej infrastrukturę 

niezbędną do korzystania z tego budynku (uchwała 7 sędziów NSA z dnia 3 

lutego 1997 r. sygn. akt OPS 13/96, wyrok WSA w Warszawie z dnia 6 lutego 

2007 r. sygn. akt IV SA/WA 2355/06, wyrok WSA w Warszawie z dnia 12 lutego 

2007 r. sygn. akt IV SA/WA 2354/06, wyrok WSA w Gdańsku z dnia 9 maja 

2009 r. sygn. akt. II SA/Gd 732/07). Zwrócono natomiast uwagę, iż wydawanie 

zezwoleń na wyłączenie z produkcji także i takiej powierzchni gruntu rolnego lub 

leśnego, która nie jest niezbędna na cele nierolnicze i nieleśne, stanowiłoby 

działanie wymierzone przeciwko celom określonym w omawianej ustawie. 

Omawiana ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o zmianie ustawy Prawo ochrony 

środowiska oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2014 r. poz. 1101) nie 

zawierała przepisów przejściowych i weszła w życie po upływie 14 dni od dnia 

ogłoszenia, tj. 5 września 2014 r. Oznacza to, że do spraw wszczętych przed 

dniem 5 września 2014 r., a niezakończonych wydaniem decyzji o pozwoleniu na 

budowę do dnia 5 września 2014 r. stosuje się przepisy niniejszej ustawy w 

zakresie wyłączenia gruntów rolnych z produkcji i istnieje obowiązek uzyskania 

decyzji zezwalającej na wyłączenie gruntów rolnych z produkcji. Natomiast w 

sytuacji gdy przed dniem 5 września 2014 r. została już wydana decyzja o 

pozwoleniu na budowę, a która nie stała się ostateczna do dnia 5 września 2014 

r., nie ma podstawy prawnej do wydania decyzji zezwalającej na wyłączenie 

gruntów rolnych z produkcji. 


